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Hej Rákóczi!
— Irta: Vargha Daniján. —

Az idei tavasz kétszázadik azóta, mi
dőn a dicső kurucok vezércsillaga kibon
totta barci lobogóját, midőn megharsant a 
kuruc barci riadó, a tárogató s életre kelt 
a nemzet: a szegény, szenvedő nemzet.

Életre kelt; és a balál aratott győzel
met . . .

Nemzeti múltúnknak egészen sajátos 
korszaka a kurucok kora. Jól mondják, 
hogy az a kor voltaképen a keresztény 
középkori lovagvilágnak s ti mélyen gyö
kerező vallásos iránynak a végső viasko- 
dásavolt a modern felvilágosodottságesz
méivel Ezen korban lobbant utoljára fel 
— de oly magasan, hogy nemzetünk egét 
pirosra világította — a délceg nemesség
nek s az Istenbe vetett bitnek a közös 
lángja. És e láng iránya Rákóczi nevé
nek betűit irta le. Nem ő lobbantotta fe l: 
magától csapott az magasra A teljes ki
alvás előtt még életjelt adott ez az eszme, 
mely közel kétszázadon keresztül küzdött 
már a létért; azért a boldogító létért, mely 
ittlétünk első ötven évtizedén át fényes 
boldogságot adott a magyarnak.

És Rákóczi teljesen korának s kora 
eszméinek az embere, vezére s képvise
lője volt. Egyéniségében minden megvolt, 
a mi jellemző vonása a magyaros kebel

nek. Lelke egész bensejében vallásos volt, i 
a inilyeu csak lehet egy hős magyar ve- j 
zér; keble minden rétegében hazafi volt, | 
a milyen csak lehet egy igazán jó katbo- j 
likus. — Benne egyesülten összeforrt a j 
vallásos s a hazafias eszme; ő mindkét i 
irányban ideálja volt korának csakúgy, j 
mint nagy elődei, mit egy Hunyadi János 
vagy Sz. László. !

A nemzete szabadságáért a nappali 
harcokban kifáradt lelke estenden s éjfé
len az „Üfficiuiu Rakociauum- elzengésé- ' 
vei üdült fel s e felfrissülésben szerzett 
erőt az újabb küzdelmekre, inig a magya
rok Istene próbára nem tette bü fiát. ;

Ezen próba uehéz volt. És ö kiállta azt. ■
Isten csapást mért a kuruc magya- ■ 

rokra: csatát csata után vesztettek. Köny- 
nyü dolog, kis szabású lelkek nagysága a 
a győzelem idején magasan lobogtatni a 
nemzeti Máriás lobogót: — de legyőzetve 
is kitartani a harcok viharában megtépett 
lobogó mellett, ez már nagy emberek vo
nása. r

És Rákóczi nagy ember volt. Leverve, 
szeretett kurucfiaitól megfosztva is meg
maradt hite s hazája bü fiának. Neki édes 
boldogság lett volna, ha drága hazájának 
szabadságáért életét áldozhatta volna ; de 
ez nem lehetett az ő dicsősége.

Önmagát, vagyonát s életét akarta 
feláldozni e drága hazáért1 s a szenvedő

hon csak az elsőt fogadta el hü fiától ; 
életét meghagyta, de csak azért, hogy így 
áldozata sokszorosan nagyobb legyen.

A dübörgő ágyuk bömbölő zenéje mel
lett vért s éltet áldozni még nem a legna
gyobb érdem ; neki ennél nagyobb pálmát 
kellett szereznie.

Neki látnia kellett a drága nemzete 
boldogulásáért végigküzdött harcait, me
lyek sok testvérbe kerültek, hisz a magyar 
fegyver — fájdalom magyar vértől párol
góit ; neki tapasztalnia kellett, hogy hosz- 
szas s nehéz viadalai minden fényök mel
lett is csak sötétséget eredményeztek a 
kurueok fiaira ; neki hallania kellett édes 
nemzete jajveszékelését anélkül, hogy se
gíthetett volna rajta; sőt később még az ön
vád is gyötörhette; neki, a ki vagyonában 
s szabadságában mindenét feláldozta e  
kedves haza szabadságáért, neki itt kellett 
hagynia szabadságát, hogy szabadságot ad
jon a nemzetnek . .  neki fenékig kellett 
innia a száműzetés keserűségét; neki 
tudnia kellett, hogy teljesen nagy áldozata 
m ég mindig k iesi. . .

] Ezen szívfájdalmaknak Isten akara- 
| tával való békés elviselése a mi Rákóczink 
lelkének igazi nagysága. Életének minden 
perce halál volt neki. És e  sokszoros ha- 

| Iáit elszenvedtette vele rendíthetetlen 
i hite, mely egyedül tarthatta fönn hazafi ér
zésében is. így erősiti a vallás a hazafiságot.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA. 

Hozzuk haza Rákóczit!
El-eltünődöm hazám élettörténetén. Mintegy 

álomképben merülnek fel, tűnnek le tiz hosszú 
századok. Kezdetben nyugodtabb, de aztán véres 
és iszonyú századok. Borús, aggasztóan setét a 
nemzeti élet ege, csak a honszerelem lángol, csak 
a vér piroslik. Valóban, a mely nép hazáját úgy 
tudta szeretni, mint a magyar, hazájáért annyi 
áldozatra volt képes, mint a magyar: az a nép 
megérdemli, hogy dicsőnek nevezzük. S ha a 
magyarnak dicső múltja van : e múltat a mélységes 
hazafiság, a honfiúi készség, a hazáért való lel
kesedés tette dicsővé. S vájjon a mi korunkat 
dicsőnek fogja-e vallani a jövendő ? Mert bennünk 
már nem él az ősök szelleme. Hol van szivünk
ből a lelkesedés, mely őket tüzelé s hol van a 
honszerelem, mely ő náluk tettekben tudott ra
gyogni? Oh, tudnánk-e még valami nagy dolgot 
végrehajtani ? Beszéljük országnak-világnak, hir
detjük nagy hangon, mennyire megbecsüljük a 
mi dicső elődeinket, a mi szabadsághőseinket, 
de menjünk Törökországba, ott porlad ezredéves 
életünk egyik legdicsőbb alakja, a magyar sza
badság egyik végzetes sorsú bajnoka, a szabad
ság-szeretet ragyogó emlékoszlopa, porladozik 
idegen földben, idegen hantok alatt. Ha a hon
szerelemnek, a nemzeti kegyeletnek csak egy 
szikrája lobog is még szivünkben: hozzuk haza 
Rákóczit! .

Mily szivbeható név ez: Rákóczi. E név

hallatára megrendül az igaz magyar kebel, lelki 
szemeink előtt feltárulnak a múlt kepei, Ezelőtt 
két hosszú századdal 1 Akkor kelt lel Rákóczi 
csillaga; kuruc daliák szabadságdala zengé be a 
Kárpátok mohos bérceit, a. téreket átzúgta har- 
sonariadás; s repültek a kibontott zászlók, rohan
tak a vitézek, ajkukon a szabadság szózata. S 
voltak dicső harcok, győzelmek: a nemzet testé
ről lepattogtak a rabság lenyűgöző láncai. A 
győztes sereg élén Rákóczi lovagolt s mellette 
Bercsényi, Bottyán . . . S ment vele a szabadság. 
S hol van most Rákóczi ? Messze földön, szám
kivetésben ; s ott van talán a magyar szabadság 
is ? Hozzuk haza Rákóczit!

Ki volt Rákóczi: A legnemesebb hősök, 
lánglelkü hazafiak sarjadéka, fejedelmek utóda, a 
honszerelem ragyogó erényü példája. S ki volt 
Rákóczi a magyarnak • Szinte gyenge a toll el
mondani. A nap ráragyog a tájékra, felszántja a 
harmatot, virágokat fakaszt: az ő emléke is, mint 
a kikelet fényes napja ragyog felénk a múltból: 
könnyeket szárit, a remény virágait fakasztja szi
vünkben. S Rákóczi nincs közöttünk? Hol van 
sírja, hol keressük e hazában? Hozzuk haza 
Rákóczit!

Mintha látnok őt, a hős iíjut, a munkácsi 
vár kőfalain; körötte süvöltenek a golyók, dö
rögnek az ágyuk, villognak az acélok; körötte 
vész és halál, hull az élet, ömlik a piros vér: 
ott áll ő mint ércszobor, mintha golyó nem se
bezhetné, mintha a halálnak nem volna rajta ha
talma. Kedves örömmel nézi a harcot, s már 
ekkor kilátszott belőle az oroszlán ; hisz egy Zrínyi 
Ilona keze alatt csak hős növekedhetett. S nem

zeti szabadságunk e vitéz bajnoka, Zrínyi Ilona 
gyermeke idegen földön nyugossza egy nemzet
küzdelem fáradalmait. Nem jó helyen v an : égetik 
a hantok: hozzuk haza Rákóczit!

Mintha az egy Rákócziban tetőződtek volna 
be a nemzetet sújtó bajok és csapások, keservek 
és fájdalmak. Mintha fekete szárnyak lebegtek 
volna bölcsője felett, mintha a  végzet áldozatnak 
szánta volna, melyet koszorúsán, dicsőség övezte 
homlokkal vigyen a megsemmisítő helyre. Mintha 
lét és nemlét vitatkoztak volna származása felett. 
Életfája a keseivek, szivfakasztó kimúlások föld
jéből ered. Nagyatyját Zrínyi Pétert Bécsújhelyi 
végezték ki, nagyanyja Frangepán Anna földön
futó lett, anyja testvérje húsz évig sinlődött a  
börtön vakságában s azután megőrült. Édesanyja 
négy évig szenvedte a bécsiek gúnyolódását, aztán 
kibujdosott Thüköli után, s számkivetésben múlt 
ki a világból. S az ifjú Rákóczinak válnia kellett 
anyjától, az ifjúkor kedves álmai helyett neki a  
bánat és keserűség gyümölcsei teim ettek; emész
tődött az idegenek között, égeté szivét a  hon
vágy. De ha még élne, még most is emésztőd
hetnék, mert most sincs otthon, most is száműzött, 
rebellis. Hozzuk haza Rákóczit!

Sajgó fájdalmak közt átélt ifjúsága után 
mint a szabadság zászlóvivője jelent meg a  ma
gyar hazában. Karjában Árpád erejét hordozta, 
szivében Szent István vallásosságát, elméjében 
Mátyás bölcseségét Mily bánat, mily Iónok 
lépdelhették szivét-lelkét, midőn mégis meghiú
sult a  nemzeti vállalat S idegen országokba kel
leti mennie, kellett bujdosnia, neki, ki hazáját leg
forróbban szerette. Hazájának áldozta fel min.

Mai lapunk 6 oldal.
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. koztam, hogy abban a  keresztények gyűlölete elv.
Ez pedig be van igazolva, ha ön százszor ta- 

, gadná is.
Ön nagyhangú állításait csak arra alapította,

hogy feltételezte rólam, miszerint én csak Rohlin- 
got ismertem és kívüle a  világon senkit, semmit. 
Ezen a  képzelt alapon gorombáskodik, hepciás- 
kodik, öltögeü a  nyelvét és fejemhez veri, hogy 
újságírótól mást nem lehet várni, hogy olvasni és 
tanulni kell, ha az ember baklövéseket nem akar 
elkövetni.
jM'áS Ne gondolja ön, hogy' én csak most fog
lalkozom a Talmuddal és a  zsidók tudományá
val. A budapesti tudomány egyetemen dr. Berger 
Jánosnak és dr. Kanyurszky Györgynek, e két 
európai hirütudósnak előadásáthallgattam, a  hol 
nagyon sok okos és igazságos szó hangzott el 
a Talmudról is. Az ó- és újszövetségi szentirás- 
tanulmányból, továbbá a  zsidó-, szyr-, fchald- és 
arab-nyelvekből szigorlatot tettem. Ma természe
tesen nem foglalkozhatom már szakszerűig a 
zsidónyelvvel, de a  mint látni tetszik, különböző 
véleményeket el-el szoktam olvasgatni, olvasom 
az önök felekezeti lapját az „Egyenlőséget" is, 
hogy megállapodott életnézleteket vonjak le ma
gamnak még a  zsidókról is, a  Talmudról is.

Ezért, lássa, nagyon furcsán veszi ám az 
ki magát, mikor egy Izraelita ur kiáll a pikétre 
és veri a  mellét, kogy valaki ilyen, meg olyan 
tudatlan, pedig a  lelkiismerete mélyén nagyon jól 
tudja, hogy neki igaza nincs, hogy az ellenfél 
igazságot állított és csak nagyhangú frázisokkal, 
légből kapott föltevésekkel lehet ellene harcolni. 
Milyen furcsán tűnik aztán fel ön, Izraelita ur a 
józanul itélők szellemében, mikor kiviláglik, hogy' 
csak arra alapította állításait, mert feltételezte 
róla, hogy én csak Rohlingot ismerem és nem 
egyszersmind Hűbéri is, a  ki fényesen épen ne
kem szolgáltatott igazságot épen az ön állításá
val szemben. Most már csak annyit tételezhetek 
fel, hogy ön Huber Lipót dr. könyvét nem ismeri, 
sohase is látta és megelégedett annyival, hogy 
épen az ön népe megdicsérte annak igazságos 
pártatlan állásfoglalását, és nem is gyanította, 
hogy épen Huberrel, az ön által kezembe adott 
fegyverrel fogom önt megsebezni.

Bocsásson meg Izraelita ur, hogy hely 
szűke miatt jövő hétre kell halasztanom becses 
válaszomat. Akkor fogok majd válaszolni az önök 
hazafiságára, Zimándy beleráncigálására, Luther
ról stb. Válaszolok arra is, a mit Máté evangélista 
szövegére mondott s a  melyért szét akarja ma
gát általam metéltetni, de — sajnos, — oly zava
rosan írja le, hogy a  legjobb akarattal sem én, 
sem más nem értette meg. Lehet, hogy szüksége

nek választották; s most ez a magyar fejedelem, 
a nemzetnek egykor szemefénye ki van zárva a 
hazából. Ide nem szabad többé visszajönnie. Ma
radjon ott, a  hol eltemették. Hadd járjon és pusz
títson köztünk átokként szelleme. Mi megtépjük
a múlt emlékeit s nem hozzuk v is s z a ------------
Rákóczit.

De hát ki cselekedjék, kinek kell megindí
tani a  mozgalmat? Ki érezzen, ha  a kor fásult 
és érzéketlen ? Kinek kell megkezdenie a munkát ? 
A magyar ifjúságnak. Mi tegyünk végre valamit, 
ha elődeink nem tettek ; mi tegyünk végre vala
mit, hogy ne az utódoknak jusson a dicsőség; 
mi tegyünk végre valamit, hogy felrázzuk a 
szunnyadó nemzeti érzést. Százhetven éve biz 
innen-onnan Rákóczi kimúlásának; százhetven 
éve kívánják őt a honi rögök, százhetven év 
óta nehezedik rá a  török föld nyomasztó terhe. 
Mily lelkesedéssel hozta a  magyar a nagy Kos
suth hült tetemeit, mily lelkesedés kisérte Munkácsy 
Mihály ravatalát. Még egy nagy halottunk v a n ! 
Rendezzünk még egy ünnepi temetést: hozzuk 
haza Rákóczit! ,

Adjunk példát az utódoknak, véssük fel ne
vünket a  magyar történelem aranybetűs lapjára. 
Mert oly tettet vinnénk végbe, melynek emléket 
nem fedi be az idő moha. Az ifjúság tud is tenrn, 
akar is tenni. Csak irányt kell szabni tettvágya- 
nak. S akkor megmozdulna az egész nemzet, 
pantheon emelkednék az ország szivében Rákóczi 
emlékének. S a  pantheonban örök mécses egne: 
örökké lobogó lángja a  honszerelemnek.

Hozzuk haza Rákóczit!
Görög Zoltán.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

kérek8 ^0m^ ra’ ®n világos magyarázatot

Most pedig az elfogulatlan olvasó közön
séghez fordulok, kérdezvén, hogy van-e oka Iz
raelita urnák az ő vallásának meggyaláztatásáról 
beszélni, midőn az ő törvénykönyvük oly rém
tanokat hirdet Szükséges-e nekem izgatnom ott, 
a  hol oly rémséges eb'ek kavarják fel a  vérün
ket, a  hol Isten előtt kedves cselekedetnek jelentik 
ki a  gyilkosságot? Ötven esztendő alatt kiranci- 
galta a zsidóság lábaink alól a  földet, tönkre 
tette a keresztény erkölcsöket rontott, bomlasz
tott mindenütt Nem tettünk, mert nem tehetünk 
ellenük jóformán semmit, csak néha tör ki a mi 
úgyszólván mindannyiónk lelkében él, az igazság 
s~ava, s akkor is ránk akarják sütni a rágalmazó, 
a  felekezeti izgató, a vakság és vadság bélyegét

Ne csodálják, ha a  türelem fonala szaka
dozni kezd.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Bérmálás Ráckevén. A hívek kiváló sze- 

retete nyilvánult azon fogadtatásban, a melyben 
a ráckevei és szigetbecsei hívek szeretett főpász
torukat dr. Városy Gyula püspök urat részesi- 
tették. Nagyban készülődtek, hogy ő  Méltóságát 
a Duna partján méltóan fogadják, mivel Adony 
felől tervezte jövetelét, de a nagy szélvihar meg
hiúsította a  szép tervet, s ő méltósága sürgönyi- 
leg értesítette Knezits Pál esperes plébánost, hogy 
vonattal jön éjjel 11 órakor inkognitó. A szere
tet és ragaszkodás a jó főpásztor iránt azonban 
nem teljesítette G Méltósága ez óhaját, mert az 
éjjel 11 órakor érkező vonatnál megjelentek: 
Grassl Hugó cs. és kin uradalmi főtiszt, Rud- 
nyánszky László főszolgabíró, a papság és a 
községi elöljáróság. Kölcsönös szívélyes üdvöz
lés után fényes bandérium és sok kocsi kísére
tében a plébániára hajtatott Ő Méltósága, hol 
fáklyavilágitással várta a hivők nagy tömege Ő 
Méltósága megérkeztét. Másnap 11-én reggel 8 
órakor kezdődött az istenitisztelet. A megyés 
püspök ur Ő Méltósága csendes misét mondott, 
szent beszédet tartott, majd kiosztotta a bérmálás 
szentségét. Bérmélás után a következő küldöttsége
ket fogadta : a cs. és kir. családi uradalom főtisztsé
gét, a főszolgabírói hivatalt és az adóhivatalt 
együttesen, a  járásbirói hivatalt, a községi elöl
járóságot, a kath. iskolaszéket, a tantestületet és 
a  még ifjú kath. kört. Egy órakor ebédhez ültek 
a vendégek. Délután 3 órakor Szigetbecsére haj
tatott át Öméltósága, hova a szigetbecsei és rác
kevei egyesült bandérium és sok kocsi kisérte. 
A község határán Vuits György jegyző fogadta 
az elöljárósággal, mire zeneszó mellett indultak 
a templom felé, hol Magasitz András polgár üd
vözölte Öméltóságát, megköszönve fáradtságát és 
szeretetét, a melylyel a községet meglátogatta, 
hogy a mi még soha sem történt, kiosztotta a 
bérmálás szentségét. Öméltósága szívélyes válasz 
után a templomba indult, hol szent beszédet tar
tott s bérmált. A szent ténykedés befejeztével 
Öméltósága vissza tért kíséretével Ráczkevére, 
honnan a következő nap Szigetszentmártonba
indult. ..

—  Személyi hir. Vajda Ödön, a magyaror
szági ciszterci rend apátja a  helybeli rendház 
látogatására ma délelőtt városunkba érkezett.

—  A közegészségügyi szakosztály ma d. e. 
11 órakor dr. Fanta adolf elnöklete mellett ülést 
tartott, hogy a tüdővész és kanyaró terjedésének 
meggátlására vonatkozó intézkedések felett tanács
kozzék. Reé István főkapitány előterjesztésére a 
szakosztály az ügy érdemleges tárgyalásába nem 
bocsájtkozott s ülését keddre halasztotta el, a 
mikor az ugyané tárgyban dr. Bierbauer Viktor 
és dr. Lauschmann Gyula főorvosok által be
nyújtandó memorandum figyelembe vételével vi
tatják meg e fontos ügyet.

S »

A Szent Istvin-társulat f. h ó  14-én Bu
dapesten közgyűlést tartott, m ély fl1k»lnmm<»l kfr 
fontos állást töltöttek be. Alelnöknek megválasz
tatott dr. Giesswdn Sándor győri kanonok. Az 
ui alelnök európai hirü nyelvtudós, Iritfinö orien
talista, magas műveltségű férfiú, a  ki már nem
zetköri kongresszusokon tiszteletet szerzett a  ma
gyar névnek s  nagyoecsű munkákkal gyarapította 
az irodalmat. A  titkári állásra dr. NoUer Antal 
választatott meg, ki már évek óta mint helyettes 
vezeti a  titkári hivatal ügyeit s  a  kath. írók kö
zött tekintélyes helyet fogjál éL

—  Iparfelűgyelö városunkban. Lódé Rezső 
budapesti iparfelügyelő megbízásából Szabó Lajos 
beosztott felügyelő ma városunkba érkezett s  a 
déli vasúti műhelyben tüzetes szemlét tartott. 
A tapasztaltak féleti elismerését fejezte ki.

Ugyanitt megemlítjük, hagy Szabó felügyelő 
ma d. u. 5  órakor a  pékek békéltető htentnaigi 
ülésen is  megjelent, az ülés lefolásáről azonban

a legközelebb referálhatunk. Megjegyezzük 
egyébként, hogy újabb rendzavarás a  pékeknél 
nem fordult elő s  a mennyiben Pintér Károly 
kömives-legény a Burckmüller-féle sztrájktanyáról 
kiakolbólittatotj, reméljük, hogy a  sztrájk 
lefolyású lesz s  a munkaadók é s  munkások közt 
az egyezség létre jön. Mint értesülünk, a  segé
dek elhatározták, hogy azoknál a  mestereknél, a  
kik kérelmüket teljesítik, munkába áiinab s  a  
részleges sztrájkot tovább folytatják. Pintér és 
Alván kerülgetik a sztrájkotokat' apostolokul ígér
keznek, eddig azonban kevés eredménynyel.

—  Halálozás. Halász János volt vár. biz.
tag ma éjjel hosszas szenvedés és  a  haldoklók 
szentségeinek felvétele után tüdőgyuladásban el
hunyt. A derék, ritka becsületességü polgár ha
lálát, a ki 48 évet élt általános részvét ltiséri. 
Temetése vasárnap délután 4  órakor lesz Olaj
utca 2 sz. a. lakásából. .

—  A fögymn. ifjúsága Rákóczi emlékének
diszes albumot készített, melyet az országos Rá
kóczi bizottságnak küldenek eL Az alhiimhan az 
elősző után Philipp István rajztanárnak a fő- 
gymnasium március 15-iki ünnepén rfőndntf 
„Kuniez bordala" van, azután pedig az ifjúság 
névaláírása osztályonként Maradandó emléke ez  
a mai magyar ifjúság hazafiságának.

— Polgármesterek értekezlete. A polgár
mesterek értekezlete e  hó 18 é s  19-én lesz Deb
recenben. Az értekezlet szigorúan a  városok 
pénzügyi, gazdasági és önkormányzati kérdései
nek megvitatásához ragaszkodik. Az értekezletnek 
személyes természetű mozzanata is lesz, a  meny
nyiben Zechmeisier Károly győri polgármester az 
elnöki tisztet tovább nem vállalja el. Helyébe 
Havranek József polgármestert is emlegetik, a  
ki azonban az értekezletre el sem megy.

—  Elmebeteg ügyvéd. Az élő lények leg- 
szánandóbb sorsa érte dr. Károlyfi Nándor hely
beli ügyvédet, a ki tegnap óta elborult d m évd  
a budapesti Schwartzer-intézet élő-halott betege. 
Már hetek, sőt hónapok óta búskomorság emész
tette az évtizedek előtt nagy keresettségnek ör
vendő ügyvédet s  az utóbbi napok abnormális 
jelenségei sejteni engedték a  közel jövő tragkus 
kimenetelét. Tegnap reggel feltűnően rendezetlen 
öltözékben sétált a  városban, majd lakására tér
vén ruhát nem tűrt meg testén s  dühöngésben 
tőrt ki. Dr. Bierbauer Viktor és dr. Lauschmann 
Gyula főorvosok konstatálták, hogy hevenytéboly 
vett erőt az előrehaladott korban levő ügyvéden, 
a kit tegnap gyógyintézeti ápolás végett Buda
pestre szállítottak.

— Tanulmány-kirándulás. F. hő 15-én a  
székesfehérvári felső kereskedelmi iskola középső 
osztályának tanulói szaktanáruk, Vértes József 
vezetése mellett megtekintették az  ajkai üveg
gyárat. A gyár intézője őrömmel kalauzolta a  
tanuló ifjúságot.

— Érettségi a  gimnáziumban. Ma azaz szom
baton kezdődtek meg a  főgimnáziumban az írásbeli 
érettségi vizsgálatok. Összesen 21 tanuló jelent
kezett s  mert az osztálvizsgálalokon senki sem  
bukott meg, mindannyian tehetnek érettségit. A 
szóbeli érettségi meglehetős későn, junius h é  27-éd 
kezdődik, lesz is  idejük a  maturandusoknak a  
tanulásra.

—  Vásárosok figyelmébe. A  lepsényi or
szágos vásár e  hó 18-án fog megtartatni.
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